
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.149 del 14-02-2025

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.82 - Registro di Settore del 14-02-2025 Nr.149 - Registro Generale del 14-02-2025

Oggetto: Sant'Antoni Te le Focare 2025. Affidamento servizi e contestuale impegno di
spesa

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Con i poteri conferiti con decreto sindacale n. 3/2025

PREMESSO CHE
- il 17 febbraio p.v. ricorre la tradizionale festa di “S. Antoni te le Fòcare” in memoria dell’episodio in cui il Santo

salvò gli abitanti della nostra cittadina dal terremoto notturno avvenuto presumibilmente nel lontano 1810 e
della fuga dei cittadini verso le campagne, non prima però di aver esposto sul sagrato della chiesa la statua di
Sant’Antonio di Padova protettore del paese

- con Deliberazione n. 20 del 12 febbraio 2025, la Giunta Comunale prende atto della nota registrata al protocollo
generale dell’Ente al n. al n. 2133 del 11.02.2025, con la quale la “Pro Loco di Cutrofiano” offre
all’Amministrazione Comunale la propria collaborazione per l’organizzazione dell’evento “Sant’Antonio te le
Focare” per l’anno 2025 per il giorno 17 febbraio p.v.;

- con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha ritenuto di sostenere finanziariamente la tradizionale
festa di “S. Antoniu te le Fòcare” con un importo complessivo di € 14.254,00, con copertura sui seguenti capitoli:

- € 7.250,00 sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 cap. 1421 Miss. 05 Progr. 02 “Contributi per
promozione culturale del territorio”,
- €. 2.490,00 sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005 cap. 1406 Miss. 05 Progr. 02 “spese per
manifestazioni culturali - prestazione di servizi”,
- €. 4.514,00 sul Piano dei conti integrato 1.03.02.09.008cap. 550 Miss. 01 Progr. 05 “spese di
manutenzione e gestione del patrimonio”

DATO ATTO CHE per l’assegnazione del contributo occorre considerare i seguenti criteri di valutazione:
- spese per oneri SIAE connesse all’evento/manifestazione a carico esclusivo delle Associazioni organizzatrici degli

eventi;

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.149 del 14-02-2025

- coincidenza della attività con interessi generali o diffusi nella comunità locale;
- valenza culturale dell’evento;
- rilevanza territoriale dell’attività;
- rilevanza e significatività delle specifiche attività e iniziative in relazione alla loro utilità sociale e ampiezza e

qualità degli interessi diffusi nel campo sociale, civile, solidaristico-umanitario, culturale, ambientalistico e
naturalistico, sportivo, ricreativo;

- valorizzazione promozionale del territorio;
- gratuità dell’evento o previo pagamento di tariffa all’ingresso

RITENUTO di prevedere, per l’occasione, il servizio musicale bandistico, nonché prevedere le spese necessarie alla
redazione del progetto per la sicurezza dell’evento;
VISTO il preventivo di spesa dell’Ass.ne Ariacorte (C.f. 92011600753), che curerà il servizio bandistico, pervenuto al
protocollo al nr. 1535 il 30.01.2025 per un totale di €. 660,00 iva inclusa;
VISTO, altresì, per le vie brevi il preventivo dell’Ing. Angelo Polimeno che offre per il servizio di redazione del progetto
della sicurezza dell’evento l’importo omnicomprensivo pari ad € 1.830,00;
RITENUTE congrue le sopracitate offerte e di procedere ad affidare i suindicati servizi
CONSIDERATO CHE

- secondo quanto previsto dall'art. art. 48 del Codice dei contratti pubblici, l'affidamento e l'esecuzione dei
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II e, in particolare, dei principi di risultato, fiducia,
accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e del principio di rotazione;

- ai sensi dell’art. 49 del Dlgvo 36/2023, è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro

ATTESO CHE

- l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 co. I della L. n. 10 del 22.01.2016 e dalla L. n. 145 del
30.12.2018, prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 58 della L. n. 388 del 23.12.2000 e ss.mm.ii. per acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- l'art 50 del Dlgvo n. 36 del 31 marzo 2023 recante il Codice dei contratti pubblici, consente alle stazioni appaltanti
di procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di €
150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l'art. 19 del Codice dei contratti pubblici, in materia di principi e diritti digitali, dispone che “Le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e delle
disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di
sicurezza informatica [...]”;

- l’art. 25 del Codice ha previsto, dal primo gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26

CONSIDERATO CHE
- con comunicato del 10 febbraio 2024, contenente le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle

disposizioni del Codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a
5.000,00 euro, il Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha precisato che l’Autorità, al fine di favorire le
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire
così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
ha consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell’Autorità, fino al 30 settembre 2024, chiarendo come tale strumento rappresenti una modalità suppletiva che
può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della
digitalizzazione

- il Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con comunicato del 18 dicembre 2024, ha prorogato fino al
30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di
ricorso alle PAD.

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Ass.ne Ariacorte (C.f. 92011600753), il servizio bandistico al costo complessivo di €.
660,00
DATO ATTO CHE l’importo complessivo di euro 660,00 trova copertura sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005
Miss.05 Progr.02 “spese per manifestazioni culturali - prestazione di servizi” (cap. 1406) del bilancio 2025



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.149 del 14-02-2025

CONSIDERATO CHE, in attuazione della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la
presente fornitura il codice CIG, che dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell'art. 1 co V della
predetta legge è il seguente: B5A3FC898F
RITENUTO, inoltre, di affidare all’Ing. Angelo Polimeno, con studio professionale in Sogliano Cavour (LE) alla v. E.
Berlinguer n. 13, (P.I.: 01921550750), per il servizio di redazione del progetto della sicurezza dell’evento al costo
complessivo di €. 1.830,00
DATO ATTO CHE l’importo complessivo di euro 1.830,00 trova copertura sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005
Miss.05 Progr.02 “spese per manifestazioni culturali - prestazione di servizi” (cap. 1406) del bilancio 2025
CONSIDERATO CHE, in attuazione della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la
presente fornitura il codice CIG, che dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell'art. 1 co V della
predetta legge è il seguente: B5A401F15D
RICHIAMATI

- l'art. 192 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già accessibile alle
microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione
del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023
VISTI

- l’art. 9 del D.L. 78/2009 che dispone: “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”;

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023- Codice dei contratti pubblici

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183,
comma 8, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche
potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice di
Comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti
nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1. DI DARE ATTO CHE
- con Deliberazione n. 20 del 12 febbraio 2025, la Giunta Comunale prende atto della nota registrata al protocollo

generale dell’Ente al n. al n. 2133 del 11.02.2025, con la quale la “Pro Loco di Cutrofiano” offre
all’Amministrazione Comunale la propria collaborazione per l’organizzazione dell’evento “Sant’Antonio te le
Focare” per l’anno 2025 per il giorno 17 febbraio p.v.;

- con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha ritenuto di sostenere finanziariamente la tradizionale
festa di “S. Antoniu te le Fòcare” con un importo complessivo di € 14.254,00, con copertura sui seguenti capitoli:

- € 7.250,00 sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 cap. 1421 Miss. 05 Progr. 02 “Contributi per
promozione culturale del territorio”,
- €. 2.490,00 sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005 cap. 1406 Miss. 05 Progr. 02 “spese per
manifestazioni culturali - prestazione di servizi”,
- DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 9.740,00 nel modo che segue:

 In favore della Pro Loco di Cutrofiano Aps (c.f. 93029110751) euro 7.250,00 per l’organizzazione dell’evento
“Sant’Antoni Te le Focare” con copertura sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 cap. 1421 Miss. 05 Progr. 02
“Contributi per promozione culturale del territorio”;

 In favore dell’Ass.ne Ariacorte (C.f. 92011600753), il servizio bandistico al costo complessivo di €. 660,00 con
copertura sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005 Miss.05 Progr.02 “spese per manifestazioni culturali -
prestazione di servizi” (cap. 1406) del bilancio 2025;

 In favore dell’Ing. Angelo Polimeno, con studio professionale in Sogliano Cavour (LE) alla v. E. Berlinguer n. 13,
(P.I.: 01921550750), per il servizio di redazione del progetto della sicurezza dell’evento al costo complessivo di €.



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.149 del 14-02-2025

1.830,00 con copertura sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005 Miss.05 Progr.02 “spese per manifestazioni
culturali - prestazione di servizi” (cap. 1406) del bilancio 2025

2. DI DARE ATTO CHE:
- il presente provvedimento è efficace avendo l'affidatario attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell'art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023 e art. 52 D.Lgs
36/2023;

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’affidatario
si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’applicazione di una penale in misura
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

3. DI PROVVEDERE con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle norme
vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari

4. DI DARE ATTO CHE la liquidazione dei contributi avverrà in seguito alla presentazione da parte de i differenti
beneficiari, della relazione illustrativa dell’attività svolta o della manifestazione/evento organizzato, corredata
dalla documentazione relativa alle entrate ed alle spese effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di
spesa e dalle relative quietanze di pagamento

5. DI DARE ATTO CHE
- esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è

certa;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa impegnata

con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica;
- in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dall’art. 1, c. 32, della L. n.

190/2012, si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nell'ambito della sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” tramite il collegamento ipertestuale alla
banca dati nazionale dei Contratti pubblici;

- l’obbligazione giuridica andrà in scadenza nel 2024 poiché i servizi verranno espletati nel predetto anno.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Pizzola Elisa FOGGETTI MARIA ANTONIETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da: FOGGETTI
MARIA ANTONIETTA
Data: 14/02/2025 11:00:27


